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ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
 

Número de identificação: 

 

BA-09819/2024 

 

Data de registro: 

 

29/09/2024 

 

Cargo(s): 

 

Prefeito 

 

Data de divulgação: 

 

05/10/2024 

 

Empresa contratada/ Nome Fantasia: 

CNPJ: 39265223000116 - TML DE 
SOUZA PAIVA PUBLICIDADES / 
PUBLIVENDE ASSSSSORIA E 
COMUNICACAO 

 

Eleição: 

 

Eleições Municipais 2024 

 

Entrevistados: 

 

400 

 

Data de início da pesquisa: 

 

30/09/2024 

 

Data de término da pesquisa: 

 

01/10/2024 

 

Estatístico responsável: 

 

HILDETE ALVES DA COSTA 

 

Registro do estatístico no CONRE: 

 

8532 
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METODOLOGIA DE PESQUISA:  
 
A pesquisa quantitativa consistirá na realização de entrevistas com a aplicação de questionário estruturado junto a uma amostra 
representativa do eleitorado desta Unidade da Federação. Assim como em sua parte conceitual, a pesquisa realizada no município 
de Utinga - BA tende a esclarecer a tendência com relação à opinião eleitoral acerca dos candidatos, buscando identificar o perfil 
dos entrevistados. Foram analisados criteriosamente os fatores estatísticos amostrais: idade, sexo, grau de instrução, faixa de 
renda, bem como a situação da cidade onde foi executada a pesquisa, a fim de ter um planejamento eficiente e condizente com os 
recursos disponíveis. A amostragem será aleatória simples, utilizando o método PPT (Probabilidade Proporcional ao Tamanho), 
que consiste em uma amostragem onde um conjunto de indivíduos pode ser selecionado totalmente ao acaso a partir de um 
conjunto maior (a população), garantindo que todos os indivíduos da população tenham a mesma probabilidade de serem 
escolhidos para a amostra. A amostra será representativa dos eleitores das áreas pesquisadas e será selecionada em duas 
etapas. Na primeira etapa, realiza-se um sorteio probabilístico das localidades onde as entrevistas serão realizadas, considerando 
a população com 16 anos ou mais residente nas localidades como base para essa seleção. Na segunda etapa, a seleção do 
entrevistado dentro da localidade será feita utilizando-se quotas amostrais proporcionais. 
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PLANO AMOSTRAL E PONDERAÇÃO QUANTO A SEXO, IDADE, GRAU DE INSTRUÇÃO E NÍVEL ECONÔMICO DO 
ENTREVISTADO; INTERVALO DE CONFIANÇA E MARGEM DE ERRO:  
 
O tamanho da amostra utilizada será de 400 (quatrocentos), onde foi calculado como base na população do município de Utinga - 
BA, através de amostragem aleatória simples e entrevistas pessoais com eleitores com 16 anos ou mais. Em relação ao gênero, a 
amostra será composta por homens: 48,94% e mulheres: 51,06%. Quanto à faixa etária, os percentuais são os seguintes: de 16 
anos: 1,20%, de 17 anos: 1,45%, de 18 anos: 1,88%, de 19 anos: 1,80%, de 20 anos: 1,89%, de 21 a 24 anos: 9,67%, de 25 a 29 
anos: 11,17%, de 30 a 34 anos: 9,47%, de 35 a 39 anos: 9,58%, de 40 a 44 anos: 9,41%, de 45 a 49 anos: 9,25%, de 50 a 54 anos: 
8,21%, de 55 a 59 anos: 7,21%, de 60 a 64 anos: 5,88%, de 65 a 69 anos: 4,54%, de 70 a 74 anos: 3,25%, de 75 a 79 anos: 2,08%, 
de 80 a 84 anos: 1,18%, de 85 a 89 anos: 0,51%, de 90 a 94 anos: 0,18%, de 95 a 99 anos: 0,04%, de 100 anos ou mais: 0,01%, e 
inválido: 0,13%. Em relação ao grau de escolaridade, a distribuição será: analfabeto: 6,46%; lê e escreve: 10,61%; ensino 
fundamental incompleto: 30,93%; ensino fundamental completo: 4,26%; ensino médio incompleto: 15,51%; ensino médio completo: 
25,28%; superior incompleto: 1,79%; superior completo: 5,00%. Finalmente, a distribuição por classe de rendimento domiciliar será: 
sem rendimento: 3,52%; até meio salário mínimo: 15,93%; mais de meio a um salário mínimo: 24,40%; mais de um a dois salários 
mínimos: 31,00%; mais de dois a cinco salários mínimos: 20,35%; mais de cinco a dez salários mínimos: 2,87%; mais de dez a vinte 
salários mínimos: 1,34%; mais de vinte salários mínimos: 0,59%. Está prevista eventual ponderação para correção das variáveis 
gênero e faixa etária, caso ocorram diferenças superiores a quatro pontos percentuais entre o previsto na amostra e a coleta 
realizada. O nível de confiança estimado é de 95% (noventa e cinco por cento) para uma margem de erro estimada de 
aproximadamente 4,83 (quatro vírgula oitenta e três) pontos percentuais para mais ou para menos sobre os resultados obtidos. É 
imperioso esclarecer que não existe a possibilidade de se descartar a consulta do Censo 2010 do IBGE, pois a informação sobre a 
faixa de renda domiciliar não consta na base de dados atualizada do IBGE. 
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SISTEMA INTERNO DE CONTROLE E VERIFICAÇÃO, CONFERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DA COLETA DE DADOS E 
DO TRABALHO DE CAMPO:  
 
A organização e todos os dados foram coletados de forma transparente, respeitosa e precisa, seguindo rigorosamente os critérios 
estatísticos que garantem a confiabilidade e a facilidade de acesso às informações que busca firmar sua opinião eleitoral acerca da 
temática. Para a realização da pesquisa, foi utilizada uma equipe de entrevistadores, um fiscal de campo e um supervisor 
devidamente treinados pela empresa TML Consultoria e Gestão Pública, com experiência em pesquisas de opinião pública. O 
trabalho de campo foi acompanhado ininterruptamente por um supervisor que checa a visita nos bairros e áreas pré-definidas, 
visando manter o equilíbrio e a qualidade da amostra conforme as ponderações especificadas. Após o trabalho de campo, os 
questionários foram auditados, em no mínimo 20% (vinte por cento). No escritório da empresa, antes da tabulação dos dados, todos 
os questionários da amostra foram analisados e conferidos criteriosamente, como também as planilhas de fiscalização adotadas no 
trabalho de campo. Houve filtragem em todos os questionários após a realização das entrevistas. Vale enfatizar que a pesquisa foi 
realizada no período de 30 de setembro a 1 de outubro do corrente ano, com pessoas entre as faixas etárias de 16 anos a 60 anos 
ou mais. Utilizou-se questionários elaborados de acordo com os objetivos da pesquisa. Dados relativos aos municípios e bairros 
abrangidos pela pesquisa. Na ausência de delimitação do bairro, será identificada a área em que foi realizada a pesquisa(conforme 
§7º. do art. 2º. da Resolução-TSE nº. 23.600/2019, A partir do dia em que a pesquisa puder ser divulgada e até o dia seguinte, o 
registro deverá ser complementado, sob pena de ser a pesquisa considerada não registrada; na ausência de delimitação do bairro, 
será identificada a área em que foi realizada): conforme disposto no § 7° do art. 2° da Resolução-TSE n° 23.600/2019, que a partir 
do dia em que a pesquisa puder ser divulgada e até o dia seguinte, o registro deverá ser complementado. 
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RESULTADO GERAL 
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1- Qual é o seu sexo? 
RESULTADO GERAL 

  

 

 

 

49,00%

51,00%

Masculino Feminino



 
 

TML DE SOUZA PAIVA PUBLICIDADES 
  TACIANA MARIA LEFUNDES DE SOUZA PAIVA   
  39.265.223/0001-16  

 
RUA JOSÉ DO EIRADO SILVA, SN - PALMEIRA - JAGUAQUARA -BA - CEP 45345-000 - BRASIL.  

Número de identificação: BA-09819/2024 

 

2- Qual é a sua idade? 
RESULTADO GERAL 

 

 

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,50%
1,25%
1,25%

1,50%
1,75%
1,75%

2,00%
2,00%

3,25%
4,50%

6,00%
7,25%

8,25%
9,25%

9,50%
9,50%
9,50%

9,75%
11,25%

90 a 94 anos
95 a 99 anos

100 anos ou mais
inválido

85 a 89 anos
16 anos

80 a 84 anos
17 anos
18 anos
19 anos
20 anos

75 a 79 anos
70 a 74 anos
65 a 69 anos
60 a 64 anos
55 a 59 anos
50 a 54 anos
45 a 49 anos
30 a 34 anos
35 a 39 anos
40 a 44 anos
21 a 24 anos
25 a 29 anos
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3- Qual é a sua escolaridade? 
RESULTADO GERAL 

 

 

 

 

 

 

1,75%

4,25% 5,00%
6,50%

10,75%

15,50%

25,25%

31,00%

Ensino
superior

incompleto

Ensino
Fundamental

completo

Ensino
superior

completo

Analfabeto Lê e escreve Ensino Médio
incompleto

Ensino Médio
completo

Ensino
fundamental
Incompleto
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4- Qual é a sua renda familiar mensal? 
RESULTADO GERAL 

 

 

 

0,50% 1,25%
3,00% 3,50%

16,00%

20,25%

24,50%

31,00%

Mais de 20
Salários
mínimos

Mais de 10
Salários

mínimos até 20
Salários
mínimos

Mais de 5
Salários

mínimos até 10
Salários
mínimos

Sem
Rendimento

Até  1/2 Salario
mínimo

Mais de 2
Salários

mínimos até 5
Salários
mínimos

Mais de 1/2
Salario mínimo

até 1 Salario
mínimo

Mais de 1
Salários

mínimos até 2
Salários
mínimos
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5- Se tivéssemos hoje uma eleição para prefeito de Utinga em quem o(a) Sr.(a) votaria? 

(Espontânea) 
RESULTADO GERAL 

 

 
 

 

0,25% 0,50%

15,75%

39,75%

43,75%

Jai Joilson Não Opinou Átila Toinho Muniz
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6- Se tivéssemos hoje uma eleição para prefeito de Utinga, em quem o(a) Sr.(a) não votaria 

de jeito nenhum? (Espontânea) 
RESULTADO GERAL 

 

 

 

 

 

0,25% 0,50%

18,75%

39,75% 40,75%

Jai Joilson Não Opinou Toinho Muniz Átila
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7- Se tivéssemos hoje uma eleição para prefeito de Utinga, e estes fossemos candidatos: 

Átila e Toinho Muniz; em quem o(a) Sr.(a) votaria?  
RESULTADO GERAL 

 

 

 

 

 

9,00%

42,25%

48,75%

Não Opinou Átila Toinho Muniz
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8- Em relação ao pré-candidato a prefeito de Utinga na eleição de 2024, Átila, o(a) Sr.(a) me 

diria que: 
RESULTADO GERAL 

 

 

 

 

 

3,25%

13,00%

40,25%

43,50%

Talvez vote nele Não Opinou Não vota de jeito nenhum Vota com certeza
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9- Em relação ao pré-candidato a prefeito de Utinga eleição de 2024, Toinho Muniz, o(a) 

Sr.(a) me diria que:  
RESULTADO GERAL 

 

 

 

3,75%

12,25%

40,50%

43,50%

Talvez vote nele Não Opinou Não vota de jeito nenhum Vota com certeza
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10- Como o(a) Sr.(a) classifica o governo do prefeito de Utinga até o presente momento?  
RESULTADO GERAL 

 

 

 

 

4,75%

9,50%
11,50%

13,50%

25,00%

35,75%

Péssimo Ruim Não Opinou Ótimo Regular Bom


